武义县普法办公室

关于征求《武义县2021年普法依法治理
工作要点（征求意见稿）》意见的函

各镇、街道、联盟，县直属各单位：
现将《武义县2021年普法依法治理工作要点（征求意见稿）》呈送给你们，征求修改意见。请于2021年2月25日前将意见建议以书面或电子文档形式反馈至县普法办公室（逾期未反馈视为无意见）。
电子邮箱：wuyipufa@qq.com
联系电话：13516948114

武义县普法办公室
2021年2月23日

[bookmark: _GoBack]武义县2021年普法依法治理工作要点
（征求意见稿）

2021年是中国共产党建党100周年的大庆之年、政治之年，也是“十四五”规划和“八五”普法规划实施开局之年。2021年全县普法依法治理工作要紧紧围绕学习宣传习近平法治思想这个主题，以谋划实施“八五”普法规划为契机，以落实普法责任制为抓手，以推进“后陈式”法治乡村建设为突破口，大力实施公民法治素养提升工程，进一步提高社会治理法治化水平和人民群众满意度，助力法治浙江（法治政府）建设示范地区创建，为建设“温泉康养名城、绿色智造基地”汇聚法治力量、夯实法治基础。
一、聚焦重点内容，广泛开展各类专项普法宣传
1.深入学习宣传习近平法治思想。成立习近平法治思想普法讲师团，广泛开展习近平法治思想和十九届五中全会精神学习宣传活动，切实提高各级党员干部的法治意识和依法办事能力。
2.加强党内法规学习宣传。突出宣传党章党规党纪，按照上级部署和要求开展专题法治宣传教育活动。
3.做好“12·4”国家宪法日和“宪法宣传周”集中宣传活动。深入开展“宪法进万家”“宪法十进”活动（宪法进机关、进学校、进企业、进社区、进乡村、进军营、进家庭、进网络、进“两新”组织、进宗教活动场所等）。持续开展宪法微动漫、微视频征集评比活动。严格落实国家工作人员宪法宣誓制度。
4.深入开展国家安全、社会稳定有关法治宣传活动。做好疫情防控法治宣传。做好“4·15”全民国家安全教育日宣传教育，加强国防法、国旗法、国徽法宣传。
5.扎实开展各类法律法规专项宣传。继续做好民法典学习宣传工作，做好《浙江省生活垃圾管理条例》等新出台新实施的法律法规宣传，做好《金华市无偿施救规定》等地方性法规宣传。深入开展“服务大局普法行”活动，为营商环境、乡村振兴战略、“无证明城市”改革、平安武义建设、县域治理现代化等重点工作营造良好的法治氛围。切实增强法治宣传在保障民生方面的作用，重点宣传安全生产、消防安全、交通安全、职业健康防治、环境保护、劳动合同、工伤纠纷、垃圾分类等领域的法律法规。
二、加强组织协调，高点谋划“八五”普法新篇章
6.研究制定县“八五”普法规划。及时向县人大常委会报告“八五”普法规划，并落实县人大常委会关于法治宣传教育的决议。
7.启动“八五”普法工作。召开守法普法协调小组会议暨“八五”普法动员大会，总结过去五年的普法成绩，深入挖掘依法行政、公正司法、法治宣传的先进典型，全面部署未来五年的普法工作。
三、深化新时代“后陈经验”，全面加强法治乡村建设
8.开展“后陈式”法治乡村创建行动。参与研究制定“后陈式”法治乡村培育标准，加强后陈村法治阵地建设和经验亮点总结提炼，培育“后陈式”法治乡村典型，争取现场推进会在武义召开。
9.推动民主法治村（社区）扩面提质。编制县民主法治村（社区）建设行动计划（2021-2025），扩大覆盖面，提升建设水平，实现动态管理。
10.推进乡村依法治理能力现代化。实践数字赋能，创新农村民主选举、民主协商、民主决策、民主管理、民主监督机制，推进村级“三务”公开标准化、公开程序规范化、公开载体多元化建设。完善村级小微权力清单制度，宣传推广村务监督指导书。
11.加强农村法治人才培育。推进农村“法治带头人”“法律明白人”队伍建设，落实备案机制，实行动态管理。建立由乡村戏曲工作者、传统民间艺人、书画爱好者等组成的专兼职法治文化从业队伍。
四、抓好普法责任制，完善社会大普法格局
12.健全完善社会大普法工作机制。贯彻落实《浙江省法治宣传教育工作规定》，推动各机关、单位、社会团体制定发布年度普法责任清单，并及时向县守法普法协调小组报告落实情况，在全县初步建成责任明晰、协作顺畅的大普法工作格局。
13.探索建立法治宣传教育公益广告督查激励机制。落实新闻媒体、互联网门户网站、新媒体平台、户外广告媒介公益普法责任，适时对具有公益宣传责任的新闻媒体和大众传媒开展公益普法的情况进行备案公布。
14.健全社会普法组织、普法志愿者管理激励机制。加强对社会普法组织和普法志愿者团队的培育和指导，根据各自专长和特点，建立详细名录，向社会公开发布。建立以服务时间和服务质量为主要指标的社会普法志愿者评价制度，纳入全社会统一的志愿者星级认定、嘉许激励等评价体系。探索实施网络普法达人培育计划，培育一批运用互联网、移动通讯终端、公共视听载体等开展公益普法的新型普法志愿者团队。
15.持续开展社会大普法“六优”项目培育行动。鼓励打造具有武义本土特点、行业特色的社会大普法品牌，培育省级公益性普法社会组织、普法工作室、普法文创企业和文创产品、普法项目、普法志愿者、普法讲师团。
16.健全政府购买、社会投入、公益赞助和市场运作相结合的社会普法运行模式。吸引并撬动各类社会资源，通过社会化运作、项目化推进的方式，培育社会普法市场，实现互利共赢。
17.挖掘本土法治文化。引导、鼓励专业文化团队、民间文艺爱好者参与法治文化作品创作及展出，培育“非遗+法治文化”作品，树立武义特色法治文化品牌。
五、培育特色亮点，提升法治宣传阵地建设水平
18.加强传统普法阵地建设。加强对宪法（民法典）主题公园、法治文化公园（街区）、法治文化广场、法治文化长廊和法治农家院（普法农家乐）等专门法治宣传阵地建设指导，提升法治宣传阵地的建设率、利用率和覆盖率。开展第二批市级法治宣传教育基地培育工作，确保年底全县30%以上的镇、街道、联盟均建成一个专门的法治宣传教育基地。
19.抓好行业普法阵地建设。把法治元素导入行业文化和企业文化建设，集中各方力量和资源，努力培育“党建+普法”“德育+普法”“科普+普法”“消防+普法”“禁毒+普法”“教育+普法”“国防安全+普法”等普及行业专门知识和法律知识的“双普”教育基地。
20.做好法治宣传教育公共设施调查登记工作。对全县法治宣传教育公共设施分布情况、主题、特色进行调查和登记，建立和公布设施资源名录。
21.整合各类普法宣传平台资源。不断整合电视、电台、楼宇广告、微信公众号、微博、抖音等各类普法宣传平台资源，继续加强“武义普法”“法治武义”“勤俭叔劝和”栏目的品牌建设，进一步拓宽全县普法融媒体矩阵，提升普法宣传吸引力和影响力。
六、紧抓重点对象，深入开展公民法治素养提升行动
22.实施公民法治素养提升行动。根据不同群体需求，定制普法个性“菜单”，依托“电商式”普法、民生大篷车等平台，不断加大普法宣传力度，提升实效，年底群众对法治宣传满意度达到90%以上。
23.推进国家公职人员法治素养提升。进一步落实党委（组）理论中心组学法、政府常务会议学法、领导干部任前考法等制度。探索建立“一月一学法一考试”制度，每月确定学法主题、开展学法测试。继续做好县管干部和公务员年度法律知识考试，进一步完善考试情况反馈通报机制。
24.持续推进青少年法治素养提升。开展德育教师法治教育培训行动。大力宣传新修订的未成年人保护法，开展各类青少年互动式普法活动，加强青少年法治文化作品创作、征集、展出，参与第六届全省学生“学宪法讲宪法”等活动。